
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 402 del 15/05/2024 

 
 
Proposta Nr. 531  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER L' ACQUISTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI  
DGR 1076/2023 MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MEPA MESSO A 
DISPOSIZIONE DA CONSIP S.P.A. CIG: B1999875F5 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 la Regione del Veneto, con D.G.R. n.1076 del 04/09/2023, ha   approvato la realizzazione del 
Programma di interventi a favore delle famiglie fragili anno 2023, in attuazione della legge 
regionale n. 20 del 28/05/2020 ed individuato negli “Ambiti territoriali sociali” (di cui alla 
deliberazione numero 1191 del 18 agosto 2020 della Giunta regionale) la forma 
organizzativa idonea per una corretta ed omogenea attuazione, del programma di interventi 
economici in oggetto; 

 con Allegato A della D.G.R. 1076 del 04/09/2023 la Regione del Veneto ha impegnato le 
somme a favore degli “Ambiti Territoriali Sociali” per complessivi euro 5.180.000,00 per 
l’attuazione del programma ed approvato il termine e il modulo per la rendicontazione delle 
attività, da effettuare entro il 30/9/2024; 

 sulla base dei citati provvedimenti risultano assegnate all’Ambito Territoriale Sociale 
Ven_08 - Asolo,  comprendente 29 Comuni e di cui il Comune di Castelfranco Veneto è 
ente capofila, le risorse complessive pari a euro 282.310,00,  di cui Euro 19.761,70 (pari al 
7%) per le funzioni e i compiti amministrativi di gestione per l’attuazione del “Programma 
di interventi a favore delle famiglie fragili” ed euro 262.548,30 per gli interventi economici 
a favore delle famiglie; 

 con propria determinazione n. 338 del 30/4/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per il 
Programma di interventi a favore delle famiglie fragili, elaborato sulla base dei criteri 
stabiliti dalla Regione del Veneto nell’allegato A alla DGR n. 1076 del 04/09/2023; 

 
Considerato che si rende necessario acquisire il servizio di supporto amministrativo e di gestione 
delle istanze e delle graduatorie del “Programma di interventi a favore delle famiglie fragili”; 
 
Preso atto che la ditta Clesius Srl offre un pacchetto di gestione del procedimento “Famiglie 
fragili”, attraverso una serie di step che vanno dallo sviluppo modulistica, all’abilitazione domanda 



 

Pagina 2 di 5 

online del cittadino, al sistema di backoffice per tutti i Comuni dell’Ambito, al sistema di gestione 
istruttoria per tutti i Comuni dell’Ambito, allo sviluppo algoritmo di calcolo, alla gestione 
graduatoria complessiva (funzione a disposizione del Comune capofila), al report di monitoraggio 
per la rendicontazione alla Regione, fino alla creazione flusso massivo per l’invio dei dati al SIUSS 
a disposizione di tutti i Comuni, con l’obiettivo di snellimento dei procedimenti amministrativi e al 
diritto da parte dei cittadini ad interagire con la Pubblica Amministrazione utilizzando gli strumenti 
offerti dalle tecnologie ICT in alternativa alle modalità tradizionali basate su moduli cartacei, il 
tutto collegato alla piattaforma WelfareGOV, che è già in uso da parte dei 29 Comuni dell’Ambito a 
seguito di procedura affidamento diretto da parte dell’Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana con 
deliberazione n. 1979 del 10/10/2019, successivamente rinnovata da parte del Comune di 
Castelfranco Veneto in qualità di enete capofila dell’ATS VEN_08; 
 
Ritenuto di provedere all’acquisizione del servizio di gestione del Programma di interventi a favore 
delle famiglie fragili; 
 
Richiamati: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
a) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
b) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
c) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
d) il D.LGS. 36/2023; 

in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del D.L. 
66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 
 
Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei 
beni/servizi di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti, ma che il medesimo 
servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Esaminate in data odierna le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 
Elettronico messo a disposizione da CONSIP s.p.a. e ritenuta congrua l'offerta economica della ditta 
CLESIUS S.R.L.  per l'acquisto del servizio di gestione Programma di interventi a favore delle 
famiglie fragili al prezzo di € 11.200,00+IVA, mediante Ordine Diretto di Acquisto; 
 
Considerato che l'operatore economico sopra citato è in possesso di idonea esperienza pregressa per 
l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come da documentazione agli atti, nel rispetto 
dell'articolo 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art 52 del D. lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 



 

Pagina 3 di 5 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 
Acquisita la dichiarazione agli atti d’ufficio di inesistenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione agli affidamenti di divieto alla stipulazione dei contratti previste dagli artt. 94 e 95 
del D. Lgs. 36/2023, che sarà soggetta a verifica qualora campionata; 
 
Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che nelle more dell’applicazione dell’avanzo vincolato e considerata la necessità di 
assegnazione delle risorse finanziarie necessarie per la realizzazione delle attività relative allo 
“Sportello per la Famiglia”, in quanto le stesse devono essere rendicontate alla Regione del Veneto 
entro il 31.03.2024, la spesa viene finanziata con entrate proprie; 
 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di  CIG B1999875F assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà 
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione con cui la ditta si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e 
comunica i dati del  CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

▪ DURC 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 
Sportello Unico Previdenziale in data 13/2/2024 (prot. INAIL_42437231) e valido sino al 
14/6/2024; 

 

PER GLI INCARICHI PROFESSIONALI DA INSERIRE 
Dato atto che il presente incarico professionale rientra nei limiti di spesa di cui al piano degli 
incarichi di collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione, di cui 
all’art. 3 comma 55 Legge 244/2007), approvato in sede di bilancio 2024-2026; 

Richiamati: 
 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 



 

Pagina 4 di 5 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 60127 del 29.12.2023 di proroga dell’assegnazione al 
dirigente dott. Gianluca Mastrangelo della responsabilità del Settore Servizi alla Persona, sino al 
30.09.2024, come indicato nei decreti 62091 del 31.12.2021 e 45534 del 29.09.2023; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n. 
62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di procedere mediante affidamento diretto di cui all'articolo 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 all’acquisto del servizio di gestione Programma di interventi a favore delle 
famiglie fragili” presso la ditta CLESIUS SRL, VIALE KUFSTEIN 5, 38100 TRENTO, 
C.F e P.iva 01469760225 con ordine diretto di acquisto (ODA) N. 7851067 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP 
s.p.a., al prezzo di € 11.200,00 + IVA; 

 
2) di impegnare la spesa di € 13.664,00 IVA 22% compresa al capitolo 303016 

“PRESTAZIONI DI SERVIZI - Interventi economici a favore delle famiglie fragili L.R. 
20/2020 DGR 1309/2020 "Interventi a sostegno della famiglia e della natalità" - AMBITO 
DISTRETTO DI ASOLO (VINCOLATO CAP E 52218)”, cod. bilancio 12.01.1.0103, del 
bilancio di previsione 2024-2026 con imputazione all’esercizio 2024 (cassa vincolata); 

 
3) di dare atto che la spesa viene finanziata con le risorse di cui alla DGR n. 1076 del 

04.09.2023 (sulla quota di € 19.761,70, pari al 7%,  per le funzioni e i compiti 
amministrativi di gestione per l’attuazione), accertate con determinazione n. 1304 del 
20/12/2023, che costituiscono avanzo vincolato 2023, precisando che l’importo residuale 
della quota al netto del presente affidamento, pari a € 6.097,70 viene utilizzata a copertura 
dei costi del personale interno coinvolto nel procedimento, già impegnato nei capitoli 
relativi al costo del personale; 

 
4) di dare atto che nelle more dell’applicazione dell’avanzo vincolato e considerata la necessità 

di assegnazione delle risorse finanziarie necessarie per la realizzazione delle attività relative 



 

Pagina 5 di 5 

al Programma di interventi a favore delle Famiglie fragili, la spesa viene finanziata con 
entrate proprie; 

 
5) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Gianluca Mastrangelo; 

 
6) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D.Lgs. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 

33/2013; 
 

7) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
Data della proposta:  14/05/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Elena Tommasi  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MASTRANGELO GIANLUCA in data 15/05/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.96 del 15/05/2024

15/05/2024Data: Importo: 13.664,00

Oggetto: cassa vincolata accert.529-23 cap E52218 - GESTIONE PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI
DGR 1076/2023 MEDIANTE o.d.a. SUL MEPA MESSO A DISPOSIZIONE DA CONSIP S.P.A. CIG: B1999875F5 (compresa iva
22%) - nelle more appl. av.vinc.

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 640.813,69
281.933,46

13.664,00
295.597,46
345.216,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 20.000,00

0,00

13.664,00

13.664,00

Disponibilità residua: 6.336,00

Capitolo: 303016

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI - Interventi economici a favore delle famiglie
fragili L.R. 20/2020 DGR 1309/2020 "Interventi a sostegno della famiglia
e della natalità" - AMBITO DISTRETTO DI ASOLO (VINCOLATO CAP
E 52218)

Progetto:

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nido

7022 - Assistenza sociale, ERP, Asilo nidoResp. servizio:

2024 1391/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1391/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1391/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015429 - CLESIUS S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/05/2024

B1999875F5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 15/05/2024


